

**P-254**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-502**

**Indian Political System-I**

**भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-I**

MA Political Science (MAPS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine critically the position of the Indian President in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में राष्ट्रपति की स्थिति की आलोचनात्मक विवेचना करें।

2. Give an account of the historical development of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के ऐतिहासिक विकास का विवरण प्रस्तुत करें।

3. How is the Prime Minister of India appointed? Discuss his Powers and functions.

भारत के प्रधानमंत्री की नियुक्ति कैसे होती है? उसके अधिकारों एवं कार्यों का वर्णन करें।

4. How are the Judges of the Supreme Court appointed and removed? How is their independence protected?

सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति और पदच्युति कैसे होती है? उनकी स्वतंत्रता की रक्षा कैसे की जाती है?

5. Discuss the importance and necessity of Fundamental rights mentioned in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों के महत्त्व एवं आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is the Governor of a State appointed? Describe his powers and functions.

भारत के किसी राज्यपाल की नियुक्ति कैसे होती है? उसके अधिकार और कार्यों का वर्णन करें।

2. Assess the position and powers of Governor.

राज्यपाल के पद और अधिकारों का वर्णन करें।

3. Discuss the various sources of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

4. Explain the composition of the State Legislative Assembly.

राज्य विधान सभा की संरचना की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the powers and functions of the Indian Prime Minister.

भारतीय प्रधानमंत्री के अधिकारों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

6. Write the salient features of the Indian Electoral System.

भारतीय निर्वाचन प्रणाली की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

7. Explain the nature and extent of Judicial review in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में न्यायिक पुनर्वलोकन की प्रकृति एवं विस्तार की व्याख्या कीजिए।

8. "Indian Constitution is quasi-federal in nature." Comment.

“भारतीय संविधान अर्ध-संघात्मक है”। टिप्पणी करें।